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— AINEC IPT -
. Qué es el IPTy qué mide?

El Indice de Puestos de Trabajo (IPT), es un indicador econdmico perteneciente al Sistema de
Indicadores de la Produccidon (SIPRO) que mide el niumero del personal ocupado, empleados y
obreros, correspondiente a un determinado nUmero de empresas de los sectores de manufactura,
comercio y servicios, en el periodo t.

e Cobertura
e Nacional

e Informacion
* 864 empresas en donde se levantan 3.456 datos en el mes de investigacion.

maw Canasta de actividades
* 173 actividades (a nivel de clase de |la CllU Rev.4).

BN Ano base

* 2015
* Serie histérica disponible a partir de enero 2016.

1.1 Resumen metodoldgico - 04



Me JINEC/IPT |-
Medidas de variacion

Existen tres medidas de variacion:

Mensual Anual Acumulada
variacion de puestos Variacion de puestos
Variacion de puestos deT’rrotlmjo delfmels de trabajo dgl mes
de trabagjo en el aclva respecl ©d actual respecto a
Olfimo mes. MmO mes del ano diciembre del afio
anterior, es decir, la .
variacién de los anterior.
Ultfimos 12 meses.
[ Abr 2018 WD May 2018 ] [ May 2017 ][> May 2018 ] [ Dic 2017 ][> May 2018 ]
\ J \ J A\ J
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1 JAINECIIPT =
Resumen del mes

indices y variaciones del IPT

90 89.60 89,40
89 88,30 88,44
88 o L
87 — — —
may-17 dic-17 abr-18 may-18
0,70% . 0.33% 0.21% 0,38% 0.15%
-0,30% - - - -
-1,30% )
1% -1.34% 1 349 112% 4 20% -1,30% -1.07%
-2,30% '
-3.30%
-3,26%
-4,30%
may 2017 dic 2017 abr 2018 may 2018

®Var. Mensual ®Var. Asnual ®EVar. Acumulada
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indice (2016-2018)
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Evolucion Historica del IPT

JIINCC/IPT =

90

85
80
75

T T 88,44

70

>lolelals|5|2s|alela
2/T|5|2|€|D 2= 2| 9
2017
——2Base (2015=100) ——IPT

oct

nov

L1225/ 5%
Tl g|L gD
2018

El INEC llevé a cabo el cambio de ano base del IPT durante el ano 2015, periodo en el cual toma un valor igual a 100.

Para acceder a los tabulados histéricos: http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/
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Evolucion Historica del IPT

Variaciones (2016-2018)

2,00%

0,00%

-2,00%

-4,00%

-6,00%
o| 55| 5|5/ s|2| sl gl5] 5] ¢l 2| 8] e|al5]s|=] 8|8
6| Lleg|o|gl= 8| %ol c|0| 5|2 g|lv|lg|l= 8| %

2016 2017

mmm Var. Mensual  =—e=Var. Anual

*La serie anual estd disponible desde el aio 2017 puesto que el IPT con base 2015 se publica desde enero 2016.

Para acceder a los tabulados histéricos: http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/

JINEC/IPT |-
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o322 S| 8|3
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2018

08

1.2 Resultados nacionales -


http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/
http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/
http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/
http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/
http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/
http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/
http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/

— . AINEC| IPT -
Incidencia mensual

Secciéon ClIU

(J) Informacion y comunicacion. 0.067% -0,086%

(G) Comercio al por mayor y al por menor;

reparacion de vehiculos automotores y... 0.052% 0.010%
(I) Actividades de ?gﬁirg;e:’ro y de servicio de 0,035% 0,023%
(H) Transporte y almacenamiento. 0,033% 0,055%
(P) Ensenanza. 0,029% 0,614%
(N) Actividades de szrr\)/i(;:»i/gs' administrativos y de A 0,008% 0.060%
(Q) Achwdodf/sddeecc:i’rggr?gg S:cligLSGlUd humana A 0.008% .0,024%
(M) Actividades Er)érc():;eiiig?'oles, cientificas y 0.006% 0.116%
(L) Actividades inmobiliarias. -0.016% 1 -0,068%
(C) Industrias manufactureras. -0,074% 0,031%

1.3 Resultados por seccion - 09
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Incidencia anual

Secciéon ClIU

(J) Informacién y comunicacion.

(M) Actividades profesionales, cientificas y
técnicas.
(1) Actividades de alojamiento y de servicio de
comidas.

(P) Ensenanza.

(G) Comercio al por mayor y al por menor;

reparacion de vehiculos automotores y...

(Q) Actividades de atencién de la salud humana
y de asistencia social.

(H) Transporte y almacenamiento.

(N) Actividades de servicios administrativos y de
apoyo.

(L) Actividades inmobiliarias.

(C) Industrias manufactureras.

JIINCC/IPT =

-0,495%

-0,475%

-0,124%

-0,114%

-0,108%
-0,081%
-0,077%

-0,069%

-1,193%
0.372%

-0,021%

-0.771%
-0,295%

-0,603%

0,005% -0,474%

0,238% "

1.3 Resultados por seccion - 10
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Seccién ClIU mayo 2018

(J) Informacién y comunicacion.

(G) Comercio al por mayor y al por menor;

reparacion de vehiculos automotores y...

(1) Actividades de alojamiento y de servicio de
comidas.

(H) Transporte y almacenamiento.

(P) Ensenanza.

(N) Actividades de servicios administrativos y de
apoyo.
(Q) Actividades de atencién de la salud humana
y de asistencia social.
(M) Actividades profesionales, cientificas y
técnicas.

(L) Actividades inmobiliarias.

(C) Industrias manufactureras.

Incidencia y variacion mensual

0,067%
0,052%
0,035%
0,033%

0,029%
0,008%
0,008%

0,006%
-0.016%
-0,074%

-0,26%

JINEC/IPT [

1,53%

-0,18%

1.3 Resultados por seccion - 1 1




2. indice de Horas Trabajadas

(IH)

2.1 Resumen metodoldgico
2.2 Resultados nacionales
2.3 Resultados por seccion
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0 JAINEC|IH |45
. Qué es el IH y qué mide?

El Indice de Horas Trabajadas (IH) es un indicador econdmico perteneciente al Sistema de Indicadores
de la Produccion (SIPRO) que mide el nUmero de horas, tanto normales como extras, utilizadas por el
personal, en un determinado numero de empresas de los sectores de manufactura, comercio vy
servicios, en el periodo t.

e Cobertura
e Nacional

e Informacidn
* 864 empresas en donde se levantan 3.456 datos en el mes de investigacion.

Canasta de actividades
* 173 actividades (a nivel de clase de la ClIlU Rev.4).

. Ano base

* 2015
» Serie histérica disponible a partir de enero 201 6.

2.1 Resumen metodoldgico - 13



1 JlINCEC/IH
Resumen del mes

indices y variaciones del IH

?5
89.85 89,63
90
85,81
80 e e e
may-17 dic-17 abr-18 may-18
10,00% 7.10% 7,13%

5,00%

208% 2.57% | 4%
0,25%
0.00% -_-l —
-5,00% -3,49% -_4 27% . . -2,44%

-10,00% -6,65% -6,65%
may 2017 dic 2017 abr 2018 may 2018

B Var. Mensual ®Var. Anual B Var. Acumulada

2.2 Resultados nacionales - 14
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Evolucion Historica del IH

indice (2016-2018)

110
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feb
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ene
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ago
may
ago
may

2016 2017 2018
——Base (2015=100) —e—IH

EI INEC llevd a cabo el cambio de ano base del IH durante el ano 2015, periodo en el cual toma un valor igual a 100.

. . . . . 2.2 Resultados nacionales - 15
Para acceder a los tabulados historicos: http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/



http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/
http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/
http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/
http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/
http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/
http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/
http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/

1

Evolucion Historica del IH

Variaciones (2016-2018)

20,00%
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5,00%
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mmm Vaor. Mensual —@=—Var. Anual

*La serie anual estd disponible desde el ano 2017 puesto que el IH con base 2015 se publica desde enero 2016.

Para acceder a los tabulados histéricos: http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/

JINECTH 7
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Incidencia mensual

Secciéon ClIU

(C) Industrias manufactureras. 1,469% 1,958%

(H) Transporte y almacenamiento. 0,953%

(G) Comercio al por mayor y al por menor;

., , 1,286%
reparacion de vehiculos automotores y...

0.737%

(P) Ensenanza. 0,328% 1,157%

(M) Actividades profesionales, cientificas y

técnicas. 0.226% 0.175%
(J) Informacion y comunicacion. 0,189% 0,500%

(1) Actividades de oIOJomlenTo y de servicio 0.176% 0,130%

de comidas.

(L) Actividades inmobiliarias. 0,175% 0,378%

(N) Actividades de servicios administrativos y 0,149% 0,286%
de apoyo.
(Q) Actividades de atencion de la salud 0,121% 0,274%

humana y de asistencia social.
2.3 Resultados por seccion - 17
s S
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Incidencia anual

Secciéon ClIU

(J) Informacién y comunicacién.0.464%

(M) Actividades profesionales, cientificas y
técnicas.
(G) Comercio al por mayor y al por menor;
reparacion de vehiculos automotores y...
(Q) Actividades de atencion de la salud
humana y de asistencia social.

-0.359%
-0.251%
-0,220%

(P) Ensenanza. -0,135%

(N) Actividades de servicios administrativos y de

apoyo. -0,085%

(1) Actividades de alojamiento y de servicio de .
comidas. s
(L) Actividades inmobiliarias. -0,072%

(H) Transporte y almacenamiento.

(C) Industrias manufactureras.

0,971% -0,904%

JINECTH 7

-0,310%

-0,903%
-0,734%

-0,151%

0.011%
-0,051%

-0,385%
-0,299%

2.3 Resultados por seccion - 18
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Seccién ClIU mayo 2018

(C) Industrias manufactureras.

(H) Transporte y almacenamiento.

(G) Comercio al por mayor y al por menor;

reparacion de vehiculos automotores y...

(P) Ensenanza.

(M) Actividades profesionales, cientificas y
técnicas.

(J) Informacién y comunicacion.

(1) Actividades de alojamiento y de servicio
de comidas.

(L) Actividades inmobiliarias.

(N) Actividades de servicios administrativos
y de apoyo.
(Q) Actividades de atencidén de la salud
humana y de asistencia social.

JINECTH 7

Incidencia y variacion mensual

1,469%

0.878% 9.69%

0.737%
0.328%
0,226%
0,189%
0.176%

0.175%
0.149%
0.121%

2,70%

2.3 Resultados por seccion - 19
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3.Indice de Remuneraciones

(IR)

3.1 Resumen metodoldgico

3.2 Resultados nacionales

3.3 Resultados por seccion
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1

El Indice de Remuneraciones (IR) es un indicador econémico perteneciente al Sistema de Indicadores
de la Produccion (SIPRO) que mide la evolucion de las remuneraciones por hora trabajada percibidas
por el personal ocupado en un determinado numero de empresas de los sectores de manufacturag,

;Qué es el IRy qué mide?

comercio y servicios, en el periodo t.

Cobertura
e Nacionadl

Informacion
* 864 empresas en donde se levantan 3.456 datos en el mes de investigacion.

Canasta de actividades
* 173 actividades (a nivel de clase de la CIIU Rev.4).

Ano base

* 2015
* Serie historica disponible a partir de enero 2016.

3.1 Resumen metodoldgico -

21



1

120
115
110
105
100

10,00%
5,00%
0.00%

-5,00%

-10,00%

-6,74%

Resumen del mes

indices y variaciones del IR

106,26

may-17

4,75%

-0.75%

may 2017

116,12
112,45
dic-17 abr-18
8,46% 8,46%
3.63% . . 3.73%
-1,32% -
-3,16%
dic 2017 abr 2018
B Var. Mensual ®Var. Anual ®Var. Acumulada

-2,97% -

JINECIIR

109,11

may-18

2,68%

-6,04%

may 2018

3.2 Resultados nacionales -
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Evolucion Historica del IR

indice (2016-2018)

125

120

115 109,11

110

105

100 AV-A‘/\ -
95
90
85
80
75
70

jul

2

mar

abr

oct

ene
feb
mar
abr
jun
sep
oct
nov
dic
ene
feb
abr
may

>
O
S

ene
feb
may
jun
ago
sep
nov
dic
ago

2016 2017 2018
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El INEC llevé a cabo el cambio de ano base del IR durante el ano 2015, periodo en el cual toma un valor igual a 100.

3.2 Resultados nacionales - 23
Para acceder a los tabulados histéricos: hitp://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/
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Evolucion Historica del IR

Variaciones (2016-2018)

20,00%
15.00%
10,00%

5,00%

0,00%
-5,00%

-10,00%
-15,00%

oct
mar
abr
jul
sep
oct
nov
dic
ene
feb
abr

c
=

nov
dic
ene
feb

>
O
S

ago
may

2016 2017 2018

mmm Vaor. Mensual  —@=—Var. Anual

*La serie anual estd disponible desde el ano 2017 puesto que el IR con base 2015 se publica desde enero 2016.

=) . . . . 3.2 Resultados nacionales - 24
Para acceder a los tabulados historicos: http://www.ecuadorencifras.gob.ec/historicos-ipt-ih-ir/
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Incidencia mensual

Secciéon ClIU

(C) Industrias manufactureras.
(J) Informacién y comunicacion.

(H) Transporte y almacenamiento.

(G) Comercio al por mayor y al por menor;
reparacion de vehiculos automotores y...

(P) Ensenanza.

(Q) Actividades de atencion de la salud humana
y de asistencia social.
(M) Actividades profesionales, cientificas y
técnicas.
(N) Actividades de servicios administrativos y de
apoyo.

(1) Actividades de alojamiento y de servicio de

comidas.

(L) Actividades inmobiliarias.

-0.971%

-0,555%

-0,420%
-0,.313%

-0,206%
-0,156%

-0,115%

-0,103%
-0,078%

l.l.

-0,052% I

JINECIR k...

-0.291%

-1,100%
-0,932%

-0.363%
-0,247%
-0,288%
-0.262%
-0,196%
-0,456%

3.3 Resultados por seccion - 25
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Incidencia anual

Secciéon ClIU

(J) Informacién y comunicacion.

(M) Actividades profesionales, cientificas y
técnicas.

(L) Actividades inmobiliarias.

(G) Comercio al por mayor y al por menor;
reparacién de vehiculos automotores y...

(P) Ensenanza.

(1) Actividades de alojamiento y de servicio de
comidas.
(Q) Actividades de atenciéon de la salud
humana y de asistencia social.
N) Actividades de servicios administrativos y de
(N) Activi iy Y -0,027%

(H) Transporte y almacenamiento.  -0.084%

(C) Industrias manufactureras. o 155%

JINECIR k...

1 334% 0,292%
0,457% 0,015%
0,441% -0,174%
0,347% 0,131%
0,197% 0,065%

0,101% 0.227%

0,067% 0.049%
0,085%
1,290%

2,769%

26

3.3 Resultados por seccion -
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Seccién ClIU mayo 2018

(C) Industrias manufactureras.
(J) Informacién y comunicacion.

(H) Transporte y almacenamiento.

(G) Comercio al por mayor y al por menor;

reparacion de vehiculos automotores y...

(P) Ensenanza.

(Q) Actividades de atencion de la salud humana
y de asistencia social.
(M) Actividades profesionales, cientificas y
técnicas.
(N) Actividades de servicios administrativos y de
apoyo.

(1) Actividades de alojamiento y de servicio de

comidas.

(L) Actividades inmobiliarias.

Incidencia y variacion mensual

-0.971%

-0,555%
-0,420%
-0,313%
-0,206%

-0.156%

-0,115%

-0,103%

-0,078%
-0,052%

JINECIR k...

-10,09%

-0.83%

3.3 Resultados por seccion - 27
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